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NA ÚVOD

Kraj a stát postaví nový rondel
na výjezdu z Olomouce

UDÁLOSTI

Vážení spoluobčané,
přestože žákům skončilo krás-
né období prázdnin, máme do-
bré zprávy pro většinu z těch,
co končí základní školu. Před
začátkem nového školního
roku můžeme konstatovat, že
byla naprostá většina žáků
přijata na školy dle své volby.
Olomoucký kraj začne navíc od
školního roku 2010/2011 po-
skytovat stipendium žákům
prvních ročníků vybraných
učebních oborů v souladu s po-
žadavky trhu práce. Podpora
učňovského školství vychází
z Programového prohlášení Ra-
dy Olomouckého kraje a je
v souladu se strategickým do-
kumentem kraje pro oblast
školství – Dlouhodobým zámě-
rem vzdělávání a rozvoje
vzdělávací soustavy Olomouc-
kého kraje. Olomoucký kraj
ponechává segment učňovské-
ho školství v rozsahu potřeb
trhu práce a regionu a dlouho-
době podporuje aktivity ve-
oucí k takovému počtu žáků
v učňovském školství, který
požadují zaměstnavatelé.
Cílem je získání dobrého místa
po škole, eventuálně pokračo-
vání ve studiu daného oboru.
Kraj současně podporuje žáky
z Olomouckého kraje při jejich
studiu v zahraničí v rámci
dotačního programu „Studijní
stipendium Olomouckého kra-
je”. Jen v roce 2010 bylo pod-
pořeno celkem 109 žadatelů,
z toho 99 studentů vysokých
škol, 2 studenti vyšších odbor-
ných škol a 8 žáků středních
škol. Podpoření žadatelé se
podělili o částku, která v souhr-
nu činí bezmála 1 700 000 Kč.
Za celé období existence
příslušného stipendijního
programu od roku 2007 bylo
podpořeno celkem 286 žáků
a studentů s trvalým pobytem
v Olomouckém kraji.
Pevně věřím, že finanční prost-
ředky kraje vložené do podpo-
ry studia žáků přispějí ke zkva-
litnění vzdělávání a následně
lepšímu uplatnění absolventů
škol na trhu práce a že volba
střední školy byla správná,
a přeji hodně úspěchů a trochu
štěstí při dalším studiu.

Pavel Sekanina
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje
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MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Prostějovu slouží
nová okružní křižovatka
Prostějov • Nový rondel na
Petrském náměstí slouží moto-
ristům v Prostějově. Křižovatku
a související investice za 26,5 mi-
liónu korun z převážné části
financoval Olomoucký kraj. Kraj
zaplatil přes 23,4 miliónu korun,
zbývající částku 3,1 miliónu
uhradilo město Prostějov. „Nová
křižovatka významně pomůže
zahlcenému městskému okruhu
v Prostějově,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD). Stavba
byla zahájena v březnu letošního
roku, motoristé ji mohou využí-
vat od 28. července. | IH

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj finančně podpoří označo-
vání regionálních výrobků z na-
šeho regionu. Produkty splňují-
cí přesná kritéria budou moci
používat nálepky Jeseníky – re-
gionální produkt a Haná – regio-
nální produkt.
Olomoucký kraj vyčlenil na obě
značky celkem 200 tisíc korun.
Polovinu této sumy získá občan-
ské sdružení Aktiv+ ze Senice
na Hané na podporu již existu-
jící značky Haná – regionální
produkt. Příjemce z něj bude
moci financovat například se-
mináře pro výrobce z Olomouc-
kého kraje, vydávání letáků
a přípravu novin nazvaných
Doma na Hané.
Druhou polovinu částky obdrží
Místní akční skupina Horní Po-
moraví sídlící v Hanušovicích,
a to na propagaci nově zaváděné
značky Jeseníky – regionální
produkt. Účel příspěvku Olo-
mouckého kraje bude obdobný
jako v předcházejícím případě.

| IH

Kraj podpoří
regionální značky

Olomouc • Na výpadovce z Olo-
mouce směrem na Ostravu vy-
roste ještě v letošním roce nová
okružní křižovatka. Na nebez-
pečném místě křížení s Hamer-
skou ulicí u autosalonu ji postaví
Olomoucký kraj a Ředitelství
silnic a dálnic ČR. Rondel si vy-
žádá náklady ve výši 23,8 milió-
nu korun. „Stát na křižovatku
přispěje sumou 10 miliónů
korun, město Olomouc necelým
miliónem. Zbývající prostředky

do projektu vloží Olomoucký
kraj,“ uvedl hejtman Martin
Tesařík (ČSSD).
Cílem stavby je zpomalit vo-
zidla přijíždějící k Olomouci a
zvýšit bezpečnost provozu. Kro-
mě řešení automobilové dopra-
vy nový projekt přinese také
společnou stezku pro pěší
cyklisty. Stavba rondelu byla
zahájena v pondělí 26. července,
práce by měly skončit v závěru
listopadu. | IH

Nový rondel přinese bezpečnější dopravu.

Vikýřovice oslavily vítězství
v soutěži Vesnice roku 2010

Letní Flora přichází s mottem Nad Bouzovem
se budou vznášet
horkovzdušné
balony

V kraji budou jezdit
nové vlakové soupravy

Foto | IH

Tak jako mnozí netušili, že se z Pavla stane politik
a jeden z nejvýznamnějších ministrů polistopadové
éry, nikdo nečekal, že tak brzy opustí své blízké
a přátele. Dne 24. července jsme si však připomněli
již páté výročí od úmrtí tohoto významného
politika a umělce, olomouckého rodáka. Toto
smutné výročí pro mne i ostatní Pavlovi přátele,
kteří doposud spoluvytvářejí kulturní obraz Olo-

mouce a přilehlého regionu, však nebylo naplněno melancholií, ale
vzpomínkou na společné chvíle a jeho výroky, jejichž nadčasovost jsme
si schopni uvědomit až s odstupem času. Vždy, když si vzpomenu na jím
snad poprvé použitý novotvar „kočkopes“, uvědomím si, že dnes je svět
i společnost plná mnoha protichůdných jevů, jejichž nesourodost brání
koncepční práci, a právě takové jevy zmíněné spojení označuje. Je
paradox, že člověk, jenž se ve všech oblastech svého působení snažil
dát věcem řád – nejviditelnější to bylo v období jeho působení na
ministerstvu kultury – je tvůrcem „kočkopsa“. Je to snad dáno i jeho
minulostí, kdy se před rokem 1989 musel potýkat s mnohdy pro něj
nelogickým světem. Položme si však otázku, zda dnes takových „kočko-
psů“ také nenacházíme bezpočet? Chtěl bych proto vám všem na závěr
této krátké vzpomínky na umělce, politika a především přítele Pavla
Dostála popřát příjemné letní dny strávené se svými blízkými. Mějte
vždy na paměti, že vaši blízcí jsou tím nejcennějším, co máte, a nespě-
chejte od nich rychleji, než musíte do světa plného práce a mnohdy
nepochopitelných rozporů.

Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Před pěti lety odešel umělec, politik
a především přítel Pavel Dostál…

Móda v květech

Olomoucký kraj vyhlašuje
při příležitosti deseti let své
existence fotografickou sou-
těž. Klání nazvané Nejkrás-
nější snímek Olomouckého
kraje se uskuteční ve třech
kategoriích, a to lidé, pří-
roda a historická památka.
Fotografie v elektronické
podobě v rozlišení mini-
málně 300 DPI je možné
z a s í l a t n a a d r e s u
redakce.kraj@fgp-studio.cz
do 20. září. Snímky posoudí
porota složená ze zástupců
kraje a odborníků. Na vítěze
čekají ceny věnované Olo-
mouckým krajem, nejkrás-
nější fotografie budou otiš-
těny v našich novinách. | DP

Kraj vyhlašuje
fotografickou soutěž

Obec Vikýřovice v závěru čer-
vence oslavila vítězství v soutěži
Vesnice roku Olomouckého
kraje. Společně s vítěznou obcí
se ceremoniálu zúčastnili také
další úspěšní účastníci této tra-
diční soutěže, kteří z rukou hejt-
mana Martina Tesaříka (ČSSD),

jeho kolegů z Rady Olomoucké-
ho kraje a zástupců dalších part-
nerů soutěže převzali příslušné
stuhy a diplomy.
Nejlépe si letos kromě Vikýřovic
v soutěži vedly Dřevohostice
(modrá stuha za společenský
život), Smržice (zelená stuha za

péči o zeleň a životní prostředí),
Skalka (bílá stuha za činnost
mládeže) a Skalička (oranžová
stuha za spolupráci obce a ze-
mědělského subjektu). „Ukazuje
se, kolik máme v našem kraji
nejen krásných míst, ale také
pracovitých lidí, kteří si umějí

vzájemně pomáhat a držet při
sobě,“ uvedl na slavnostním ce-
remoniálu hejtman Martin Tesa-
řík. Olomoucký kraj mezi úspěš-
né obce rozdělil půl miliónu ko-
run, další prostředky získají od
ministerstva pro místní rozvoj.

| IH

Vítězství v soutěži získala obec Vikýřovice. Foto | IH



Olomouc • Velká přehlídka let-
ních květin, kterou připravil
Český zahrádkářský svaz, pro-
mění prostory největšího vý-
stavního pavilonu A v duchu
letošního motta v netradiční
květinový módní salon.
Expozice jiřinek, růží, gladiol,
lilií, balkonovek doplní horké
módní novinky. Móda ovlivní ta-

Letní Flora přichází s mottem
Móda v květech
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ké letní floristické klání a aran-
žéři budou tentokrát soutěžit
o nejlepší květinovou přízdobu
společenského oděvu.
„K návštěvnicky nejpřitažlivěj-
ším bude letos bezesporu patřit
expozice trvalek českých pere-
nářů a přehlídka léčivých, aro-
matických a kořeninových
rostlin. Nabídkou biokoření,

Ilustrační foto

prodejem rostlin, osiv, literatu-
ry, bylinných čajů, tinktur a také
odborným poradenstvím se zde
představí členové Sdružení pěs-
titelů a zpracovatelů léčivých,
aromatických a kořeninových
rostlin Pelero,“ uvedla mluvčí
výstaviště Zuzana Studená.
Pro užitečné rady si budou moci
zájemci zajít i do zahrádkářské

poradny a návštěvu pavilonu
pak uzavřít posezením v zahrád-
kářském sklípku s cimbálem
a moravským vínem.
Pavilon E bude patřit tradičně
okrasným dřevinám Svazu škol-
kařů ČR. Živé exponáty doplní
ještě výstava Strom roku pořáda-
ná ve spolupráci s Nadací Part-
nerství. Po dvouleté přestávce se
na výstavišti opět představí Unie
botanických zahrad ČR. Expo-
zice Rostliny okolo nás překvapí
návštěvníky pestrou ukázkou
flory, která nás denně obklopuje,
od běžných kopřiv a lučních
travin až po vodní rostliny či
exotické kaktusy a orchideje.
V pavilonu G a na volných plo-
chách výstaviště čeká na ná-
vštěvníky bohatá nabídka let-
ních zahradnických trhů s pro-
dejem květin, rostlinného mate-
riálu, zahradnických pomůcek
a hobby potřeb. Pro zájemce bu-
dou zdarma otevřeny sbírkové
skleníky výstaviště, botanická
zahrada výstaviště a Univerzity
Palackého a na scéně Samba je
připraven zábavný doprovodný
program s hudbou a módními
přehlídkami. Brány výstaviště
budou otevřeny denně od 9 do
18 hodin. | DP

Ve dnech 19. až 22. srpna se brány Výstaviště Flora Olomouc otevírají zahradnické akci s nejdelší tradicí v republice – letní
etapě mezinárodní výstavy a veletrhu Flora Olomouc.

Na letní Floře Olomouc si přijdou na své nejen obdivovatelé květin, ale také zahrádkáři, zahradníci a kutilové.

Olomouc • Hejtman Olomouc-
kého kraje Martin Tesařík
(ČSSD) počátkem srpna ocenil
medailemi dva příslušníky Cel-
ního ředitelství Olomouc, kteří
zadrželi nigerijské pašeráky
drog. Tomáši Juráskovi se v led-
nu podařilo odhalit muže pře-
vážejícího kokain, jeho kolega
Tomáš Stoklasa úspěšný zásah
proti kurýrovi se stejnou drogou
zopakoval o dva měsíce později.
„Jsem rád, že se vám podařilo
ztížit působení těchto skupin na
našem území. Drogy, které jste
zadržely, neskončí na ulici a ne-
povedou k dalšímu nárůstu dro-
gové kriminality páchané narko-
many,“ uvedl hejtman Tesařík.

Oba muži společně s ředitelem
Celního ředitelství Olomouc Lu-
mírem Šatranem s hejtmanem

a poslancem Romanem Váňou
diskutovali o problematice
pašování alkoholu a cigaret,

k nimž se v poslední době přidal
také kokain. „Olomoucký kraj
slouží jako tranzitní místo,
proto této problematice věnuje-
me velkou pozornost,“ konsta-
toval ředitel Šatran.
Olomoucký kraj s celníky spo-
lupracuje na projektu Humani-
ta. Ten umožňuje využít zaba-
vené padělky značkového zboží
k humanitárním účelům. Kraji v
této věci pomáhá také vězeňská
služba a Český červený kříž. Ve
věznicích jsou z oblečení odstra-
ňovány příslušná loga firem,
Český červený kříž pak šatstvo
skladuje pro případné využití
například při povodních či
jiných událostech. | IH

VE ZKRATCE

Olomouc • Kraj finančně
podpoří mladé lidi při jejich
studiu na zahraničních školách.
Mezi 74 uchazeči o stipen-
dium, z nichž 6 je žáky střed-
ních škol a 68 studenty vyso-
kých škol, hejtmanství rozdělí
1,1 miliónu korun.
Červencové udělování stipen-
dií bylo letos již druhé v pořadí.
Poprvé krajská rada rozdělila již
v březnu 576 tisíc korun mezi
35 studentů. „Červnový termín
je vždy žádanější,“ uvedl ná-
městek hejtmana Pavel Sekani-
na (ODS). Celkem tedy kraj
vydal na tyto účely částku
1 693 500 korun, další kola
nebudou vyhlašována.
Olomoucký kraj uděluje stipen-
dia pro studium na zahranič-
ních školách od roku 2007,
letos tedy projekt probíhá již
čtvrtým rokem. | IH

Kraj opět podpoří
studium

v zahraničí

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj v letošním roce podpoří
činnost turistických informač-
ních center na svém území
částkou ve výši téměř 600 tisíc
korun. Rozhodla o tom Rada
Olomouckého kraje na své
schůzi koncem července. „Fi-
nanční prostředky jsou určeny
zejména na podporu fungo-
vání a rozvoj sítě turistických
informačních center v kraji
a další zvyšování úrovně a zkva-
litnění poskytovaných služeb,
především rozšíření otevírací
doby v letní turistické sezóně,“
uvedl hejtman Martin Tesařík
(ČSSD).
Turistická informační centra
budou také zajišťovat sběr
a zveřejňování informací o zají-
mavých místech, atrakcích,
službách, produktech, progra-
mech a akcích cestovního ru-
chu na turistickém informač-
ním portálu Olomouckého
kraje www.ok-tourism.cz. O fi-
nanční příspěvky na svou čin-
nost mohla turistická informač-
ní centra žádat v rámci dotač-
ního programu Podpora zkva-
litnění služeb turistických infor-
mačních center v Olomouckém
kraji v roce 2010. Ze 40 in-
formačních center na území
Olomouckého kraje této mož-
nosti využilo deset. |IH

Infocentra
obdrží dotace
na zkvalitnění

služeb

Hejtman ocenil příslušníky celního ředitelství

Neziskové organizace
dostanou přes

tři milióny korun

Olomouc • Informační síť stře-
disek Europe Direct v České
republice vyhlašuje letní foto-
grafickou soutěž „EU všude
kam se podívám“. Originální
fotografie s tematikou Evrop-
ské unie mohou zájemci posí-
lat či osobně doručit do které-
hokoliv střediska Europe Direct
v ČR až do 11. září 2010 (v Olo-
mouci sídlí na Horním nám.).
Stačí se vyfotit na dovolené
s čímkoliv, co se týká EU, na-
příklad u známých památek
členských zemí nebo s vlajkou
či s eurem. Pětice nejoriginál-
nějších fotografií bude oce-
něna a ty nejzajímavější vy-
staveny ve střediscích Europe
Direct. |DD

Europe Direct
vyhlašuje soutěž

Olomouc • Zpestřit si léto a
podzimní měsíce mohou rodiče či
prarodiče s malými dětmi v met-
ropoli Hané. „Připravili jsme
hned dvě novinky. Tou první jsou
prohlídky města pro maminky
s kočárky, druhá představuje ko-
mentované prohlídky města s ko-
čičkou Olou a je přizpůsobena
dětem od 4 do 7 let,“ uvedla za
pořadatele Karin Vykydalová. Jak
dále vysvětlila, první nabídka je
určena pro všechny, kteří se ne-
chtějí s kočárkem v centru Olo-
mouce procházet sami, mají zá-
jem se něco nového dozvědět,
seznámit se s novými lidmi a za-

kousnout si něco
dobrého na malém
pikniku.
„Cílem 1,5 hodinové
prohlídky je návště-
va jedné z atraktiv-
ních lokalit města,
například 19. srpna
to bude prohlídka
kostela sv. Michala

a o týden později Korunní pev-
nůstky,“ vysvětlila Vykydalová.
Sraz maminek je vždy ve čtvrtek
v 10 hodin na Horním náměstí
před orlojem, cena zahrnující
prohlídku s průvodcem a piknik
je 70 korun.
Pětačtyřicetiminutová prohlídka
Olomouce s kočičkou Olou má
pak dětem hravou formou při-
blížit historické památky centra.
„Akce je vhodná pro rodiny
s dětmi nebo pro mateřské školy,
mateřská centra a 1. stupeň
základních škol,“ dodala Vykyda-
lová. Více informací najdete na
www.olomoucprodeti.cz. | DP

Rodiče s malými dětmi si mohou prohlédnout
atraktivní místa Olomouce

Maminky si mohou prohlídkami zpestřit běžný
denní program. Foto | Archiv

Olomouc • Centrum zaměřené na popularizaci vědy by mohlo
příští rok vzniknout v Rapotíně. Takzvaný Edukační park má
oslovit děti předškolního věku, studenty vysokých škol i senio-
ry a zábavnou, interaktivní formou předávat poznakty z ob-
lasti přírodních věd a techniky.
Zařízení by mělo být rozděleno do čtyř tematicky odlišných čás-
tí, a to na expozici energetiky se zaměřením na svět elektráren,
technické dílny, globální svět a přírodní vědy. „Klíčovým prvkem
centra by měla být právě sekce energetiky, jejíž část by měly
tvořit modely různých typů elektráren. Je to dáno přečerpávací
vodní elektrárnou Dlouhé stráně, která je nedaleko od Rapotína
a je považována za českou a možná i středoevropskou raritu,“
uvedl náměstek hejtmana Pavel Sekanina (ODS).
V technických dílnách budou moci návštěvníci najít například
výukové CNC obráběcí pracoviště či dílnu robotiky, expozici
globální svět bude prezentovat rostlinná tematika, dřevo, čistota
ovzduší a problematika záplav. Oddělení přírodních věd by se mě-
lo věnovat zejména poznatkům z fyziky, matematiky a chemie.
Kraj se pokusí na investici za zhruba 150 miliónů korun získat
dotaci z evropských fondů. „Pokud se to podaří, vznikne v Ra-
potíně na 4 000 metrech čtverečních nízkoenergetické bezbarié-
rové zařízení s minimálními provozními náklady a atraktivním
designem zapadajícím do rázu okolní krajiny,“ dodal náměstek
Sekanina. | DP

Interaktivní moderní centrum
zprostředkuje poznatky vědy

Olomouc • Olomoucký kraj
odeslal do povodněmi postiže-
ných regionů v Čechách bale-
nou pitnou vodu a čerpadla.
Do Liberce putovalo na základě
pokynu hejtmana Martina Tesa-
říka (ČSSD) osm palet s více než
šesti tisíci litry balené pitné
vody. „Vycházeli jsme z aktuální
potřeby v povodněmi postiže-
ných oblastech, s níž máme
sami zkušenosti z letošních
i dřívějších záplav,“ uvedl hejt-
man Tesařík.
Převoz balené pitné vody zajistil
Hasičský záchranný sbor Olo-
mouckého kraje. O několik dní
později předali hasiči svým kole-
gům v postižených lokalitách
Libereckého a Ústeckého kraje
rovněž 26 čerpadel, které pomá-
haly urychlit odstraňování ná-
sledků tamních záplav.
Čerpadla zaplatil Olomoucký
kraj, jejich cena dosáhla 470 ti-
síc korun. „Jsme ve spojení
s hejtmany postižených krajů
a konzultujeme s nimi, co v da-
né chvíli nejvíce potřebují,“ ko-
mentoval aktuální povodňovou
situaci na severu Čech hejtman
Tesařík, který obě humanitární
zásilky inicioval. | DP

Kraj poslal povodněmi
postiženým regionům
pitnou vodu a čerpadla

Převoz čerpadel i pitné vody
zajistili olomoučtí hasiči. Foto | IH

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj podpoří projekty nezisko-
vých organizací zaměřené na ob-
last takzvaného sociálního začle-
ňování částkou 3 250 tisíc ko-
run. „Celkově od nás finanční
prostředky získá více než pade-
sát projektů,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD).
Organizace věnující se prevenci
kriminality získají z celkové část-
ky příspěvky v úhrnné výši jeden
milión korun. Kraj jimi pomůže
financovat deset projektů
podaných například olomouc-
kou, zábřežskou a šternberskou
Charitou. Další milión korun
kraj rozdělí mezi čtrnáct projek-
tů integrace romských komunit.
Příjemci budou například pře-
rovská organizace Armády spá-
sy, Společenství Romů na Mora-
vě, sdružení Společně – Jekhe-
tane, Charity a obce.
„Zbývající částka 1 250 tisíc ko-
run bude rozdělena mezi 29 pro-
jektů zaměřených na aktivity pro
seniory a osoby se zdravotním
postižením a podporu rodin.
Kraj je rozdělí mimo jiné Charitě,
Oblastní unii neslyšících, Dět-
skému centru 1990, sdružení
Ester a obecně prospěšné spo-
lečnosti Pontis,“ uvedla náměst-
kyně hejtmana Yvona Kubjátová
(ČSSD). | IH

Ilustrační foto

Hejtman Tesařík ocenil dva celníky. Foto | IH



o dárcovství
krve. Na hejt-
manův apel se
totiž šest desí-
tek zaměstnan-
ců olomoucké
věznice stalo
prvodárci krve.
„Viděli jsme vý-
zvu hejtmana
Tesaříka a roz-
hodli jsme se na
ni v rámci na-
šich možností
z a re agova t , “
konstatoval ře-
ditel Ruprecht.
Martin Tesařík,
který je sám
mnohanásob-

ným dárcem krve a dlouhodo-
bě se snaží k této činnosti
přilákat další občany, rozhod-
nutí ocenil a přislíbil zaměst-
nancům vězeňské služby
podporu při pořádání případ-
ných dalších sportovních
klání. | IHP

Tučín uspěl
v evropské soutěži
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Díky projektu se zvýší
úroveň sociálních služeb

Prostějov • Územní odbor Pros-
tějov patří spolu s dalšími čtyř-
mi územními odbory do působ-
nosti Krajského ředitelství
policie Olomouckého kraje. Sa-
motný okres Prostějov se nachá-
zí v jihozápadní části Olomouc-
kého kraje, jeho rozloha je
777,32 km a žije zde přibližně
110 678 obyvatel. Okres samot-
ný tvoří 97 obcí. Z tohoto celko-
vého počtu má 6 obcí statut
městys a dále je zde také 5 měst.

2

Vedoucí pozici v rámci Územní-
ho odboru Policie ČR v Prostějo-
vě zastává plk. Mgr. Dušan Vě-
ženský, který u policie pracuje
déle než 22 let. Zástupce vedou-
cího územního odboru je
plk. Mgr. Petr Kubját.
V rámci spádové oblasti terito-
ria územního odboru se nachází
celkem 5 obvodních oddělení:
Prostějov I., Prostějov II., Koni-
ce, Plumlov a Němčice nad Ha-
nou. Mezi další policejní složky,
které do působnosti územního
odboru náleží, patří: Služba kri-
minální policie a vyšetřování,
Dopravní inspektorát, včetně
dalších významných složek.
V současné době pracuje na
územním odboru přibližně
204 policistů. Tito policisté jsou
zařazeni v rámci pořádkové, kri-

minální a dopravní policie.
Z celkového počtu policistů je
187 mužů a 17 žen. Kromě
policistů pracuje pod územním
odborem také 9 občanských
zaměstnanců.
V návaznosti na činnost jednot-
livých obvodních oddělení má
každé oddělení vymezenou spá-
dovou územní oblast, kterou
spravuje a za kterou také i zod-
povídá. V těchto lokalitách pů-
sobí policisté, kteří zde vykoná-
vají hlídkovou a obchůzkovou
službu, dohlíží na veřejný pořá-
dek, ale také i na bezpečnost.
Velice důležitá je v tomto směru
rovněž spolupráce jednotlivých
obvodních oddělení a složek
veřejné správy v daném území.
Hlavní problematické druhy
protiprávního jednání, se kte-

rým se jednotlivá oddělení po-
týkají, závisí na mnoha fakto-
rech. Pokud pomineme geogra-
fické či další aspekty, lze v tom-
to směru konstatovat, že v nej-
větším měřítku je v teritoriu
jednotlivých obvodních odděle-
ních zastoupena převážně tres-
tná činnost majetkového cha-
rakteru, zejména poté krádeže
vloupáním a krádeže prosté.
Následuje hospodářská a násil-
ná trestná činnost. Nejnižší po-
díl vykazuje v tomto směru
kriminalita mravnostní.
Další významnou složkou je
Dopravní inspektorát Policie ČR
v Prostějově. Mezi prioritní
úkoly tohoto oddělení patří do-
hled nad bezpečností a plynu-
lostí provozu na pozemních
komunikacích a dále také řešení

Představuje se vám Policie České republiky
Územní odbor Prostějov

vzniklých dopravních nehod.
Touto problematikou se zabývá
celkem 30 policistů.
Služba kriminální policie a vy-
šetřování je složena ze 2 oddě-
lení. První oddělení se zabývá
obecnou kriminalitou a druhé
oddělení kriminalitou hospo-
dářskou. V rámci územního
odboru pracuje pro službu kri-
minální policie a vyšetřování
celkem 48 neuniformovaných
policistů.
Mimo činnost jednotlivých poli-
cejních složek v rámci územního
odboru a jejich vzájemné spo-
lupráce je neméně důležitá také
spolupráce s ostatními složkami
Integrovaného záchranného
systému Olomouckého kraje,
která je na velmi dobré a pro-
fesionální úrovni. | PW

Olomouc • CARITAS – Vyšší odbor-
ná škola sociální Olomouc zahájila
v červenci realizaci projektu Vzdělá-
vání zadavatelů a poskytovatelů
sociálních služeb II. Svým rozsahem
se jedná o největší vzdělávací akci
v dané oblasti, která zvýší kvalitu
poskytovaných sociálních služeb
v Olomouckém kraji a přilehlých
oblastech. Vzdělávání je rozděleno
do 9 modulů, které obsahují další
kurzy a semináře. Kvalitu přednášek
zajišťují renomovaní lektoři. V rámci
projektu bude proškoleno 2600
úspěšných absolventů, kteří získané
vědomosti použijí v praxi. Projekt je
realizován za významné podpory
a s partnerstvím Olomouckého kraje
a Arcidiecézní charity Olomouc. Je
financován z prostředků ESF prost-
řednictvím Operačního programu
Lidské zdroje a zaměstnanost a stát-
ního rozpočtu ČR. Výše dotace před-
stavuje 6 048 462 korun. | KR

Vedoucí územního odboru Policie
ČR Prostějov
plk. Mgr. Dušan Věženský

Olomouc • Prezident Českého
červeného kříže Marek Jukl pře-
dal hejtmanovi Olomouckého
kraje Martinu Tesaříkovi
(ČSSD) záslužnou medaili při
příležitosti 50. výročí bezplatné-
ho dárcovství krve. Český čer-
vený kříž si medailí připomíná
padesát let, které uplynuly od
zahájení první kampaně za bez-
platné dárcovství, tedy dárcov-
ství založené jen na motivu etic-
kém. V současné době je v zemi
asi 300 tisíc dárců. Hejtman
Tesařík dlouhodobě podporuje
a propaguje tuto formu pomoci
bližním, sám má již za sebou
68 odběrů. Důvodem k celosvě-
tovému prosazování bezplatné-
ho dárcovství je snaha o maxi-
mální bezpečnost transfuzního
přípravku. | IH

Hejtman dostal medaili
za bezplatné

dárcovství krve

Hejtman Martin Tesařík dostal
z rukou prezidenta ČČK Marka
Jukla záslužnou medaili.

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj podpoří projekty pro oblast
protidrogové prevence částkou
2 510 tisíc korun. „Celkově od
nás finanční prostředky získá
13 projektů,“ uvedl náměstek
olomouckého hejtmana Michael
Fischer (ČSSD).
Nejvyšší částku – 940 tisíc korun
– získá sdružení Podané ruce, a
to na celkem pět projektů týkají-
cích se mimo jiné zajištění terén-
ních programů v prostějovském
regionu a v Olomouci.
Částka ve výši 475 tisíc korun
poputuje do olomouckého
P-centra, finance budou rozdě-
leny mezi doléčovací centrum
a poradnu pro alkoholové a jiné
závislosti. Tři projkety sdružení
Darmoděj se sídlem v Jeseníku
podpoří kraj částkou 390 tisíc
korun. Kappa-Help získá na
kontaktní centra a terénní prog-
ramy pro uživatele drog v okrese
Přerov 340 tisíc korun a obecně
prospěšná společnost Pontis
250 tisíc korun. Projekt s náz-
vem Streetworker, podaný spo-
lečností Res-Sef, obdrží 115 tisíc
korun. | DP

Kraj podpoří oblast
protidrogové prevence

Foto | IH

Tučín • Vítěz české soutěže
Vesnice roku 2009 Tučín uspěl
i v Evropě. V jedenáctém roční-
ku Evropské ceny obnovy vesni-
ce postoupil mezi dvanáct nej-
lepších a získal speciální cenu.
O titul soutěžilo třicet obcí,
Českou republiku zastupovalo
kromě Tučína také Lidečko, ví-
těz Vesnice roku 2008. Celkové
vítězství získala rakouská obec
Langenegg.
Mottem letošního ročníku byla
Nová energie pro silnou spolu-
práci. „Tučín rozpoznal základní
výzvy ekologického a trvale udr-
žitelného rozvoje a nakládá s ni-
mi podle místních podmínek.
Obci Tučín se skvěle podařilo
uvolnit sociální a společenské
energie a společně je realizovat.
Působí integrativně a upevňuje
identitu generací, pohlaví a spo-
lečenských skupin,“ uvedla na
adresu obce hodnotící komise.
Tučínu tak byla udělena Evrop-
ská cena obnovy vesnice za
komplexní, trvale udržitelný
a mottu odpovídající rozvoj ves-
nice vynikající kvality.
Slavnostní udílení cen proběh-
ne 24. září v italské vesnici Sand
in Taufers v Jižním Tyrolsku. Tu-
čín se nachází v okrese Přerov
a má přes 450 obyvatel. | DP

Olomoucký kraj • Nové vlakové
soupravy nakoupí České dráhy
z dotace Regionálního operač-
ního programu Střední Morava
společného pro Olomoucký
a Zlínský kraj. Tyto moderní
soupravy budou v našem kraji

V kraji budou jezdit nové
vlakové soupravy

Ilustrační foto

jezdit na elektrifikované trati
Olomouc – Nezamyslice – Pros-
tějov a Šumperk – Zábřeh na
Moravě přibližně v polovině
roku 2012. Železniční linky byly
vybrány po pečlivých konzulta-
cích a na základě analýzy tzv.

přepravních proudů. Toto řešení
je navrhováno především s poža-
davkem vytvoření nabídky do-
pravního spojení pro co největší
počet občanů Olomouckého
kraje. Na celkovou modernizaci
vozového parku v těchto krajích

vynaloží České dráhy zhruba
1 miliardu korun, z toho 40 pro-
cent tvoří evropské peníze.
„Memorandum o zajištění sta-
bilního financování dopravní
obslužnosti veřejnou regionální
železniční osobní dopravou“
uzavřené na deset roků mezi
kraji, vládou ČR, Ministerstvem
dopravy a Českými drahami
umožnilo nákup těchto vlako-
vých souprav. Navíc pokud by se
kraje nedohodly na tomto „Me-
morandu“, bylo by v tomto roce
zrušeno zhruba 12 procent re-
gionálních tratí, což by byla v
období vysoké nezaměstnanosti
s prominutím „cesta do pekel“.
V rámci našich možností dělá-
me vše pro to, aby nádraží v Olo-
mouckém kraji byla pro cestující
bezpečná a se standardem
21. století a také aby co nejdříve
jezdily nové vlakové soupravy
pořízené ať již z Regionálního
operačního programu, nebo z fi-
nančních prostředků Českých
drah.

Mgr. Alois Mačák, MBA
náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Foto | Archiv

Hejtman Martin Tesařík (ČSSD)
se v minulých dnech setkal se
členy fotbalového týmu Vězeň-
ské služby České republiky, kte-
ří se stali mistry Evropy druž-
stev reprezentujících zaměst-
nance těchto zařízení.
Kostru vítězného týmu tvořilo

Vězeňská správa má evropské šampiony ve fotbale

pět zaměstnanců olomoucké
věznice a šest jejich kolegů
z Mírova. Fotbalisté doprováze-
ní ředitelem Vazební věznice
Olomouc Jiřím Ruprechtem
s hejtmanem Tesaříkem a po-
slancem Romanem Váňou dis-
kutovali nejen o sportu, ale také

Na kraji se debatovalo nejen o sportu, ale také o dárcovství krve. Foto | IH



I N ZERCE SRP EN 2010 | 4



Nabídka rezidenčního
místa pro lékaře (absolventy i pro lékaře s praxí)

–
–

práce v oční a estetické medicíně
dobré platové podmínky

Ordinační hodiny:

Po–Út
St–Čt
Pá

7:00 – 19:00
7:00 – 17:00
7:00 – 15:00

www.ottlens.com

OTTLENS |  Oční ordinace  |  Estetická medicína
Aplikace kontaktních čoček  |  Oční optika
Cvičení šilhavých a trupozrakých dětí

Tým lékařů pro děti a dospělé
Langrova 7, 787 01 Šumperk, tel.: 583 280 188

Odstranění vrásek, znamének, plastické operace víček,
prodloužení řas očními kapkami

INZERC E| SRPEN 20105

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

odprodat

• budovu č.e. 1047, Mostkovice, rod. rekr. na pozemku parc. č. 454 zast. pl., pozemky parc. č. 454
zast. pl. o výměře 1151 m , parc. č. 450/1 ost. pl. o výměře 91 m , parc. č. 455 ost. pl. o výměře
3 582 m a parc. č. 456 ost. pl. o výměře 793 m , vše v k.ú. v k.ú. Stichovice, obec Mostkovice,
obec Mostkovice, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s vedlejší stavbou (skladem),
studnou, venkovními úpravami a trvalými porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, ze
správy (hospodaření) SCHOLY SERVIS – zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracov-
níků a střediska služeb školám, Prostějov, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve
výši 6 250 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel
uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši 10 689,- Kč,
a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

„neotvírat – cenová nabídka Stichovice“

Doba zveřejnění záměru: od 8. 7. 2010 do 8. 9. 2010

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění
pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje tento nemovitý majetek
Olomouckého kraje:

Záměr
Olomouckého kraje odprodat nemovitost v k.ú. Stichovice naleznete také na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 8. 9. 2010 do 15:00 hod.
na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

2 2

2 2

www.kr-olomoucky.cz

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. Stichovice,
obec Mostkovice prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 7. 2010 do 8. 9. 2010 do 15.00
hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11
Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek
výrazně uvést slova . Na obálce musí být rovněž uvedena
doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na
uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte
název nabídky.
Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt,
popřípadě e-mailovou adresu.

• budovu č. p. 77, Určice, objekt k bydlení na pozemku parc. č. 5 (bývalá budova ergoterapie
a bývalá budova centra sociálních služeb), pozemky parc. č. 5 zast. plocha o výměře 653
a parc. č. 6 ost. pl. o výměře 300 , vše v k.ú. a obci Určice se všemi součástmi a pří-
slušenstvím, zejména s vedlejšími stavbami (bývalá márnice a dřevěná kůlna), venkovními
úpravami a trvalými porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Centra
sociálních služeb Prostějov, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 2 000
000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí
veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši 9 200,- Kč,
a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

„neotvírat – cenová nabídka Určice“.

Doba zveřejnění záměru: od 8. 7. 2010 do 8. 9. 2010

m
m
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2

Záměr
Olomouckého kraje odprodat nemovitost v k.ú. Určice naleznete také na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 8. 9. 2010 do 15:00 hod.
na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. a obci Určice
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 7. 2010 do 8. 9. 2010 do 15.00 hod. na adresu:
Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa
zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu
v uvedeném termínu doručeny.

• budovu č.p. 1281, Šumperk, rodinný dům, na pozemku parc. č. st. 1287 zast. pl., pozemek
parc. č. st. 1287 zast. pl. o výměře 253 a část pozemku parc. č. 1239/40 zahrada o výměře
367 , dle geometrického plánu č. 5441 – 551/2008 ze dne 21. 7. 2008 pozemek parc.
č. 1239/65 zahrada o výměře 367 , vše v k.ú. a obci Šumperk se všemi součástmi a příslu-
šenstvím, zejména s venkovními úpravami a porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje,
z hospodaření Gymnázia, Šumperk, Masarykovo náměstí 8, za minimální kupní cenu ve výši
5 000 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel
uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši 7 098,- Kč,
a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

„neotvírat – cenová nabídka Šumperk – Masarykovo nám.“

Doba zveřejnění záměru: od 8. 7. 2010 do 8. 9. 2010
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Záměr
Olomouckého kraje odprodat nemovitost v k.ú. Šumperk naleznete také na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 8. 9. 2010 do 15:00 hod.
na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. a obci Šumperk
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 7. 2010 do 8. 9. 2010 do 15.00 hod. na adresu:
Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena
doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na
uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

• budovu č. p. 58, Horní Heřmanice, objekt k bydlení na pozemku parc. č. st. 74 zast. pl.
o výměře 79 , pozemky parc. č. st. 74 zast. pl. o výměře 79 , parc. č. 139/8 ost. pl. o výměře
140 a parc. č. 139/9 orná půda o výměře 68 , vše v k.ú. Horní Heřmanice u Bernartic, obec
Bernartice se všemi součástmi a příslušenstvím z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospo-
daření Střední odborné školy a Středního odborného učiliště zemědělského, Horní
Heřmanice 47, za minimální kupní cenu ve výši 300 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou
přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem
vlastnického práva, minimálně ve výši 6 227,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad
vlastnického práva do katastru nemovitostí. Kupní smlouva bude uzavřena současně
se smlouvou o zřízení věcného břemene na uložení a provozování vodovodního řadu
a kanalizace v předmětných pozemcích.

„neotvírat – cenová nabídka Horní Heřmanice“

Doba zveřejnění záměru: od 8. 7. 2010 do 8. 9. 2010

m m
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Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitost v k.ú.
Horní Heřmanice naleznete také na webových stránkách Olomouckého kraje
(úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 8. 9. 2010 do 15:00 hod.
na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. Horní
Heřmanice u Bernartic, obec Bernartice prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 7. 2010 do
8. 9. 2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti,
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách a v levém
horním rohu obálek* výrazně uvést slova . Na
obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky,
které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
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VE ZKRATCE

Mohelnice • V prostorách po-
hádkového hradu Bouzov od-
startuje ve čtvrtek 26. srpna
čtyřdenní festival folkové a
trampské hudby Mohelnický
dostavník. Publiku se předsta-
ví zhruba pětačtyřicet hudeb-
ních skupin.

Zahájení 36. ročníku festivalu
bude patřit od 18 hodin frýdec-
ko-ostravské skupině Acoustic
Irish a po ní se zájemcům před-
staví stálice české folkové scény
Žalman a spol. „Letošní akce se
zúčastní minimálně pětačty-
řicet skupin, premiérově zde
vystoupí mimo jiné Věra Marti-
nová a skupina P.R.S.T., Kelt
Grass Band Stránské, NOACO
Litovel, Švédova trojka z Morav-
ského Krumlova, Pavlína Jíšová
a přátelé, VĚNDY z Litomyšle

dalekých Lošticích zahraje
od 19 hodin v kostele sv. Proko-
pa brněnská kapela Svítání.
V rámci filmové soutěže je na
hlavní scéně připraveno 13 sou-
těžních neprofesionálních fil-
mů z domácí produkce a ze Slo-
venska, které se budou promí-
tat od 22 hodin.
V sobotu dopoledne se rozezvu-
čí nejen hlavní scéna městských
sadů, ale v rámci koncertů věno-
vaných městu také mohelnické
centrum. Odpoledne pak bude
pokračovat galapřehlídkou sku-
pin zvučných jmen, jako jsou
například Nezmaři&Miki Ry-
vola, Věra Martinová a skupina
P.R.S.T. či Žalman a spol.
Vystoupení známějších kapel
a hostů festivalu vyvrcholí oh-
ňostrojem, po němž bude násle-
dovat noční country bál a v au-

Olomouc • Agáta se jmenuje
mládě hrošíka liberijského,
které přišlo na svět 20. červen-
ce v olomoucké zoo. „Při naro-
zení vážilo 6,7 kg a má se čile
k světu,” uvedla mluvčí zoo
Hana Labská. Agátina matka
Blanka je v současné době jed-
ním z nejstarších zvířat v zoo.
Starší jsou jen někteří plameňá-
ci, kteří zde žijí od sedmdesá-
tých let minulého století a přišli
již jako dospělí ptáci. Hrošík je
pralesní zvíře, není způsobem
života vázán na vodu tolik jako
jeho příbuzný hroch obojživel-
ný. Žije samotářsky, nanejvýš
v párech nebo tříčlenné rodině.
V nebezpečí neprchá do vody,
ale snaží se zachránit útěkem.
Je aktivní spíše v noci, přes den
pospává pod vývraty stromů.
A zatímco po narození váží
od 5 do 7 kg, v dospělosti je to
160 až 270 kg. V zajetí se do-
žívá 30 až 40 let. | DP

Mládě hrošíka
se má k světu

Bouzov • Přes dvacet horko-
vzdušných balonů z Česka
a Slovenska se bude ve dnech
27. a 28. srpna vznášet nad
romantickým hradem Bouzov.
„Jedná se již o 10. ročník akce
Balony nad hradem, jejíž myš-
lenkou je nejen podpořit balo-
nové létání, ale i rozvoj turistic-
kého ruchu v regionu. Proto se
fiesta, která loni přilákala
několik tisíc lidí, koná právě
u jednoho z nejatraktivnějších
turistických cílů v kraji,“ uvedl
organizátor akce Josef Doležel.
Nevšední podívaná nabídne zá-
jemcům ukázky hromadných
startů a letů balonů včetně uká-
zek leteckého modelářství a po-
žární techniky v akci. „Pokud
budou dobré letové podmínky,
uskuteční se páteční hromadný
start balonů v 6.30 hodin z olo-
mouckého letiště. V opačném
případě budou probíhat všechny
starty z Bouzova. A to po oba
dny v 6.30 hodin, v pátek pak
ještě v 18 hodin a v sobotu
v 18.30 hodin,“ vysvětlil Doležel.

Součástí fiesty bude i sobotní
doprovodný program s vystou-
pením Yvetty Blanarovičové
a Dalibora Jandy revival. Od 20
hodin proběhne ohňová show
na koních a ve 21.30 hodin
atraktivní večerní svícení balo-

nů. Letošní fiesty se zúčastní
hejtman Olomouckého kraje
Martin Tesařík a olomoucký pri-
mátor Martin Novotný.
„V tuzemsku je přibližně 150
funkčních balonů a asi 120 pilo-
tů. Setkávání balonářů probíhá

Dvě desítky balonů budou létat
nad hradem Bouzov

Mohelnický dostavník zahájí na Bouzově

Žalman a spol. patří mezi stálice české folkové scény.

DOPORUČUJEME

tokempu Morava osadní táboro-
vý oheň.
Nedělní program zahájí v 7.30
hodin katolická mše svatá věno-
vaná účastníkům Mohelnického
dostavníku, kterou v nezkráce-
né verzi odvysílá TV NOE. Festi-
val skončí podle více než třiceti-
leté tradice v neděli přesně
v poledne. „Letošní ročník bude
stejně jako ty uplynulé provázet
bohatý doprovodný program,
nebude chybět ani dostavnická
pošta, v pořadí již dvanáctá
výroční turistická známka, pří-
tisky poštovních známek s moti-
vem Mohelnického dostavníku
či předání prestižní ceny Mohel-
nický zelňák,“ dodal Pavel Ali-
gátor Nenkovský.
V í c e i n fo rmac í p ř i n á š í
www.mohelnickydostavnik.cz

| DP

Foto | Archiv

na různých místech republiky,
ale to na Bouzově patří k nej-
větším,“ doplnil Doležel. Balon
je u nás oficiálně považován za
letadlo a vztahují se na něj nejen
letecké předpisy, ale i nesnadné
pilotní zkoušky. | DP

Olomouc • Koncert legend po-
pulární hudby, na kterém vy-
stoupí Yvetta Simonová, Josef
Zíma a Richard Adam za do-
provodu studiového orchestru
Jiřího Sládka se uskuteční
v Olomouci ve velkém sále
Reduty dne 14. září v 17 hodin.
Slovem budou provázet Marie
Tomsová a Eduard Hrubeš, jako
host zazpívá Dana Chytilová
z Velkého Týnce.
Samotný název koncertu To jsou
naše melodie, nejlépe vystihuje,
na co se mohou posluchači těšit.
Sálem Reduty se ponesou melo-
die a písničky dobře známé nejen
těm dříve narozeným, ale i mlad-
ším ročníkům. První koncert
tohoto typu se uskutečnil v Praze
na sklonku loňského roku a teď
budou mít všichni, kteří mají
rádi staré české šlágry, jedineč-
nou možnost si songy poslech-
nout od původních interpretů
také v Olomouci.
Vstupenky bude možné zakoupit
od 28. srpna v Českém rozhlase
Olomouc na Horním náměstí
a v prostorách Českých drah –
Olomouc hlavní nádraží. | DP

Legendy populární
hudby představí
staré české šlágry

Festival folkové a trampské hudby               představí letos minimálně 45 kapel

Agáta Foto | Archiv zoo

Helfštýn • 29. ročník meziná-
rodního setkání uměleckých
kovářů – Hefaiston 2010 pro-
běhne ve dnech 28. a 29. srpna
na Helfštýně. Po oba dny je
z Lipníka nad Bečvou zajištěna
autobusová kyvadlová do-
prava. | DP

Kováři se sejdou
na Hefaistonu

Náměšť na Hané • Poslední
srpnový víkend se v přírodním
areálu v Náměšti na Hané
uskuteční již tradiční Hanácké
slavnosti. Na své si přijdou mi-
lovníci současného popu, sta-
rých šlágrů, ale také country
i cimbálovky.
Sobotní program odstartuje
v 11 hodin na velké scéně amfi-
teátru nejznámější česká traves-
ti skupina Screamers, kterou
vystřídají hvězdy populární Su-
perstar – letošní vítěz Martin
Chodúr a historicky první česká
vítězka soutěže Aneta Langero-
vá. U Kapličky potěší své příz-
nivce Karel Hegner s cimbálov-
kou či Yvetta Simonová a Pavel
Skalický. Pro malé i velké jsou
připraveny hned dvě loutkové
pohádky a vystoupení dětského
souboru Leontýnky a brněn-
ského dětského národopisného
souboru Valášek. Večerní show
uzavře od 18 hodin diskotéková
zábava.
Nedělní část festivalu zahájí
v amfiteátru největší bubenické
představení v ČR Jumping
Drums, následovat bude hudeb-
ní vystoupení skupiny Fleret
s Jarmilou Šulákovou a koncert
Marie Rottrové se skupinou Ne-
řež. Kaplička představí v neděli
nejen pohádky a olomoucký
Country Expres, ale také Vojtu
Dyka a skupinu Nightwork.
Více informací o 18. ročníku
Hanáckých slavností najdete na
www.gong.ic.cz. | DP

Na slavnostech
vystoupí Chodúr,

Langerová či Rottrová

V Uničově mají Muzeum vězeňství
Uničov • Unikátní Muzeum
vězeňství otevřelo město Uničov
v zrekonstruované budově býva-
lé šatlavy. „V přízemí najdou
návštěvníci expozici věnovanou
vývoji trestního práva a soudnic-
tví v Uničově. Jsou zde originály
mučicích nástrojů i jejich repli-
ky, jež si mohou zájemci vy-
zkoušet. V patře je instalována
četnická stanice a městská
šatlava z konce 19. století,
v podkroví pak místnost určená
pro pořádání krátkodobých
výstav či besed,“ vysvětlil mluv-
čí města Uničov Marek Juráň.
Klasickou muzejní expozici,
tedy textové či obrazové panely
a předměty ve vitrínách, podle
něj postupem času doplní také
filmy a prezentace v elektronic-
kých kioscích.
Na uničovské šatlavě není zají-
mavá pouze její stavební strán-
ka či samotná expozice. V ce-
lách se rovněž dochovaly upo-
mínky na trestance, například
vzkazy vyryté do původních du-
bových dveří. „Restaurátorky ta-

ké odkryly spoustu nápisů a ob-
rázků na omítkách, ale hlavně
unikátní barokní malířskou
výzdobu jedné z cel. O té neměl
nikdo ani tušení,“ popsala ve-
doucí odboru kultury, školství
a sportu uničovské radnice
Nikola Hirnerová.
Nejstarší část bývalé městské
šatlavy v Uničově pochází z raně
barokní doby. Přístavba s do-
dnes dochovanými celami byla
dokončena v první polovině
19. století, další rekonstrukcí
objekt prošel v roce 1890 a jako
městská šatlava sloužil až do ro-
ku 1945. Ještě do 80. let 20. sto-
letí byl využíván jako archiv a po
přesunu dokumentů do Olo-
mouce zůstal opuštěn. V uply-
nulých měsících prošel dům
rekonstrukcí za 18,5 miliónů
korun. Uničovská šatlava je
jedna z mála v zemi, která se
dochovala prakticky v původ-
ním stavu.
Otevřeno je od úterý do neděle,
a to od 10 do 12 a od 14 do 17
hodin. | DP

Nevšední podívaná čeká zájemce poslední srpnový víkend. Foto | Archiv

F

a řada dalších kapel,“ uvedl
organizátor akce Pavel Aligátor
Nenkovský.
Čtyřdenní hudební přehlídka
se v pátek přesune z Bouzova
do amfiteátru městských sadů

v Mohelnici, kde zazní tradiční
trampská hymna Vlajka v podá-
ní domácích Smolařů. Na odpo-
lední soutěžní klání začínají-
cích kapel naváže vystoupení
skupin Jarret a Poutníci a v ne-

Posluchači se mohou těšit
na kvalitní kulturní zážitek.

Foto | Archiv

Olomouc • Mezinárodní var-
hanní festival odstartuje 6. září
v kostele sv. Mořice.
Další koncerty proběhnou ve
dnech 9., 13., 16. a 20. září.
Předprodej vstupenek je v Info-
centru Olomouc nebo večer
před koncertem u chrámu
sv. Mořice. | DP

Varhany rozezní
kostel sv. Mořice

Ve Zlatých Horách se sejdou zlatokopové
z Evropy, Ameriky, Afriky i Austrálie

Zlaté Hory • Mistrovství světa v rýžování zlata proběhne od 16. do
22. srpna v areálu hornického skanzenu ve Zlatých Horách. Soutěžit
se bude v kategoriích muži, ženy, děti do 16 let, veteráni nad 60 let
a národní týmy.
„Klání se zúčastní 21 členských států světové asociace zlatokopů, z mi-
moevropských zemí přijedou zlatokopové například z Jihoafrické
republiky, Japonska, Austrálie, Kanady či USA,“ potvrdila vedoucí MKZ
Zlaté Hory Gabriela Kotasová. Jak dále uvedla, organizátoři očekávají,
že své dovednosti si v soutěži změří asi sedm set lidí.
Pro všechny zájemce je připraven bohatý kulturní program v podobě
podvečerních vystoupení hudebních skupin, výstav, přednášek či vyhlíd-
kových letů vrtulníkem. Tradice soutěží v rýžování zlata vznikla ve Zlatých
Horách před 16 lety, každoročně je spjata i se soutěží o Putovní zlatou
pánev starosty města. Vítěz ji má podle pravidel v držení jeden rok a své
prvenství musí ještě dvakrát obhájit, než ji získá trvale. | DP

Soutěže v rýžování zlata ve Zlatých Horách probíhají již šestnáct let.

Foto | Archiv



Olomouc • Sbírku medailí
z mistrovství republiky v atleti-
ce opět rozšířila olomoucká vy-
trvalkyně Petra Kamínková.
V Třinci vyhrála na desetikilo-
metrové trati a přidala sedmnác-
tý titul. Na poloviční trati ne-
stačila jen na přerovskou rodač-
ku Bařinovou a získala stříbro.
Dařilo se i dalším olomouckým
atletům. K medaili měla blízko
Pikartová ve skoku o tyči, když
se výkonem 365 cm dělila o třetí
až pátou příčku a pouze kvůli
většímu počtu oprav byla nako-
nec pátá.
Z mužů se mezi nejlepších šest
atletů prosadil Navrátil ve skoku
vysokém výkonem 210 cm, který
mu vynesl pátou příčku. V této
disciplíně Hon obsadil desáté
místo (205 cm).
Šestý byl Nevtípil, který startoval
v trojskoku a v dálce. Šesté místo
s výkonem 14,57 m vybojoval
v trojskoku a v dálce pak výko-
nem 695 cm dosáhl na osmé mís-
to. Prášil ve vrhu koulí nepotvrdil
svůj nejlepší letošní výkon 18,26
m a vrhem dlouhým 17,15 m byl
v konečném hodnocení šestý.
Na mezinárodní scéně o sobě
dali navíc vědět veteráni. Diskař
Gajza Valent získal stříbrnou
medaili na mistrovství Evropy
veteránů. Valent v kategorii M 55
(55–59 let) poslal disk do vzdá-
lenosti 47,13 m.
Na šampionátu startoval i Ros-
tislav Kovář, který v tropickém
vedru soutěžil na chodeckých
tratích 10 a 20 km. Ve velmi po-
četném pelotonu se neztratil,
v chůzi na 10 km byl desátý a na
dvojnásobné trati pak obsadil
třinácté místo. | PP

Kamínková přidala
další titul na desítce

Petra Kamínková

König se do čela dostal po první
etapě a žlutý trikot udržel až
do konce na Horním náměstí.
„Rozhodla už první etapa, v níž
jsme ujeli spolu s Tomášem Bu-
cháčkem v přijatelné skupině.
V závěru jsem ještě ujel a vypra-
coval si výhodnou pozici. Tím
pádem se rozhodlo, že se pojede
na mě,“ řekl König.
Na nově vznikajícím závodě o so-

STALO SEOlomoucký kraj hostil první ročník
Czech Cycling Tour
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bě dal vědět i odchovanec olo-
moucké cyklistiky Alois Kaňkov-
ský, jinak specialista na dráhové
disciplíny. „Jde vidět, že se jedná
o dobře připravený závod. Pokud
se bude konat i příští rok, tak to
bude bomba. Chtělo by to víc ta-
kových závodů,“ přál si Kaň-
kovský.
Pořadatelé se do budoucna chtějí
na Olomoucku zabydlet a posu-

nout závod výš. „Chtěli bychom
závod zařadit do kalendáře UCI.
Letošní ročník se povedl. Niko-
mu se nic nestalo, časy jsou fan-
tastické. Přišlo i dost lidí, na něk-
terých kopcích bylo narváno.
Jsem maximálně spokojený,“ hod-
notil ředitel závodu René Andrle.
Konečné pořadí Czech Cycling
Tour: 1. König 12:34:03, 2. Bu-
cháček (oba PSK Whirlpool

Olomouc • Vítězem úvodního závodu Czech Cycling Tour se stal Leopold König z PSK Whirlpool - Author. Na druhém místě
skončil jeho oddílový kolega Tomáš Bucháček, třetí příčku obsadil Milan Kadlec z Dukly Praha.

Author) –51, 3. Kadlec (Dukla
Praha) –1:05, 4. Wellens (Belg.)
–1:14, 5. Homolka (Union Rad-
land Korutany) –1:18, 6. Fuchs
(Něm.) –1:27.
Vrchařská soutěž: 1. Mareš (PSK
Whirlpool Author).
Bodovací soutěž: 1. Kaňkovský
(Dukla Praha).
Soutěž do 23 let: 1. Vobora
(Team Nutrixxion). | HR

Při mistrovství re-
publiky ve fourcrossu na nové
trati v Kosmonosích nedal kon-
kurenci šanci olomoucký biker
Kamil Tatarkovič. Český repre-
zentant ovládl šampionát i dru-
hý závod Českého poháru. Oba
závody byly hodně podobné.
Vždy prošel bez problémů
vyřazovacími jízdami až do fi-
nále, kde s přehledem vyhrál.
„Stal jsem se poprvé v životě
mistrem republiky. Druhých
a třetích míst mám za těch ně-
kolik let závodění spoustu, ale
titul mi vždy uniknul, tak jsem
byl rád, že se to letos podařilo,“
uvedl na svých internetových
stránkách Tatarkovič.

Olomouc •

| HR

Biker Tatarkovič
dosáhl na první

český titul

Foto | PPStupně vítězů

S P O R T| SRPEN 20107

Ragbisté postoupili
do extraligy

Přerov, Olomouc • V hanácký
duel se nakonec změnila série
o třetí místo v první lize vodního
póla. O bronz spolu bojovali
přerovští a olomoučtí pólisté.
Přerov nakonec potvrdil roli
favoritů a v nejvyšší soutěži
skončil třetí.
Přerovský tým k medailím na-
kročil po dvou výhrách 11:9
a 9:8 v olomouckém bazénu.
Domácí přitom vždy vedli v po-
ločase, ale hosté skóre otočili
v poslední čtvrtině.
V Přerově domácí využili hned
první mečbol. Ve třetím utkání
vyhráli jednoznačně 16:3 a bylo
rozhodnuto. | HR

Přerovští pólisté
mají bronz

Foto | Archiv

Alois Kaňkovský

Olomouc • Nadvláda olomouc-
kých kajakářů při závodech
sjezdařských hlídek pokračuje.
Při mistrovství republiky ve
sjezdu na divoké vodě na sprin-
terské trati v Českém Vrbném
Hanáci vyhráli v kategorii žen
i mužů.
O další zlato ve sbírce olomouc-
kého klubu se postaralo trio
kajakářů Tomáš Slovák, Jaro-
slav Nedvěd a Ondřej Novák
a titul vybojovaly i kajakářky
Kateřina Vacíková, Lenka Lag-
nerová a Petra Halašková. Dru-
hému kajakovému triu Krato-
chvíl, Šrámek a Krejza unikl
bronz o pouhou polovinu vte-
řiny.
Mladí vodáci navíc v závěru čer-
vence reprezentovali na mistro-
vství Evropy juniorů v Srbsku.
Jonatán Šrámek získal stříbro
v závodu hlídek a Tereza Krau-
sová byla členkou bronzového
týmu kajakářek. | HR

Olomoučtí kajakáři
obhájili titul
v hlídkách

Olomouc • Do finále mistrov-
ství světa veslařů do 23 let
dokázali postoupit olomoučtí
závodníci Karel Běhal a Vít
Slavík, kteří spolu se zástupci
pražské Dukly usedli do osmy.
Přes rozjížďky a semifinále se
v konkurenci 15 lodí úspěšně
probojovali až do hlavního fi-
nále, které bylo vrcholem celé-
ho programu. V tomto závodě
skončili na konečné páté příč-
ce, kterou uhájili strhujícím
závěrem před lodí Nizozemí.

| HR

Veslaři
Běhal se Slavíkem

reprezentovali
na MS do 23 let

Veslaři se probojovali do finále

Foto | Archiv

Olomouc • Po sedmnácti
letech se v Olomouci bude
hrát znovu nejvyšší soutěž
ragbistů. Hanáci totiž po dru-
hém místě v první lize v baráži
překvapivě porazili Bystrc
20:5 a 19:15.
Tým již nyní zná rozlosování
a soupeře ve skupině B, v níž
narazí na Tatru Smíchov, Ří-
čany, Dragon Brno a Vyškov.
Z těchto pěti týmů budou
první tři hrát o titul a posled-
ní dva o záchranu. „Jsou to

všechno silní soupeři a po-
stup do skupiny o titul není
příliš reálný,“ uvedl pro klu-
bový web sportovní ředitel
Pavel Pala.
Hanáci se ale předem nevzdá-
vají. „Na domácím hřišti může
náš tým dělat problémy kaž-
dému soupeři,“ dodal Pala.
Olomoučtí ragbisté zahájí se-
zonu na konci srpna v Říča-
nech, doma se poprvé před-
staví 4. září proti Dragonu
Brno. | LL

Štíty • Devátý ročník letního
Světového poháru akrobatic-
kých skokanů na lyžích ve Ští-
tech se poprvé konal za umě-
lého osvětlení. Před čtyřmi
tisícovkami diváků vyhrál favo-
rizovaný Ukrajinec Enver
Ablajev, v ženách zvítězila jeho
krajanka Naďa Diděnková.
Závod pořádal olympijský vítěz
Aleš Valenta, který již předem
favorizoval ukrajinského akro-
bata. „Ve finále skákal čtverné
salto s třemi vruty a byl výbor-
ný,“ chválil Valenta.
Ablajev ale vyhrál pouze o bod

před svým krajanem Olexand-
rem Abramenkem. Mezi ženami
byl boj o první místo ještě vy-
rovnanější. Diděnková porazila
Olgu Volkovovou jen o necelé
čtyři desetiny bodu.
Neztratili se ani čeští závodníci.
Osmnáctiletý Dobřanský ve fi-
nále předvedl trojné salto se tře-
mi vruty a skončil pátý. „Posunul
své maximum výsledkově, ale i
výkonnostně,“ hodnotil Valenta.
Příští jubilejní desátý ročník bu-
de zároveň mistrovstvím Evropy.
Dá se tedy očekávat nadmíru
nabité startovní pole. | HR

Ve Štítech se skákalo za umělého
osvětlení, dominovali Ukrajinci

Třetího vítězství
v řadě dosáhl na 34. ročníku
chodecké hodinovky v Olo-
mouci slovenský atlet Milan
Rízek z AŠK Skalica. Za šedesát
minut ušel 12 818 metrů.
Druhé místo obsadil Josef Zajíc
z Pardubic, který za vítězem
zaostal téměř o kilometr. Třetí
skončil Jiří Janoušek z Otroko-
vic, jenž se zároveň stal mist-
rem Moravy a Slezska. Z olo-
mouckých chodců byl nejlepší
Rostislav Kovář, který ještě
překonal desetikilometrovou
hranici a stal se přeborníkem
Olomouckého kraje.

Olomouc •

| MP

Olomouc • Vynikající úroveň
mělo mistrovství republiky
vozíčkářů v atletice, které hostil
olomoucký stadion.
Závodníci bojovali nejen o pře-
bornické medaile, ale i o splnění
limitů na MS, které proběhne
v lednu na Novém Zélandu.
Mimo českých borců do Olomou-
ce přijeli i zahraniční účastníci
z Polska, Slovenska i Rumunska.
Během šampionátu byl překonán
i jeden světový rekord zásluhou
Romana Musila v hodu diskem
výkonem 29,05 m v kategorii
F 33 a dále bylo překonáno

Rízek
vyhrál chodeckou

hodinovku

5 národních rekordů a splněno
6 A limitů a 9 B limitů na
mistrovství světa.
Dařilo se i olomouckým vozíčká-
řům. Eva Kacanu zvítězila ve vr-
hu koulí výkonem 6,27 m a Ros-
tislav Pohlmann vítězstvím v ho-
du oštěpem výkonem 39,66 m
splnil i limit na MS, když dobrý
výkon podal i v hodu diskem.
Výjimečný výkon podala i nevi-
domá Hana Sedláčková v běhu
na 800 m a za pomocí vodiče
zaběhla výborný čas 2:29,29 min.
a rovněž tak s velkou rezervou
splnila limit na MS 2:45 min. | AK

Vozíčkáři v Olomouci překonávali rekordy

Foto | JP

Po vítězství v hodu oštěpem startoval olomoucký Rostislav Pohlmann
i v hodu diskem.

Tábor První srpnový den se v jihočeském Táboře konal další
závod Českého poháru v triatlonu. Pro kategorii dorostu to byl
zároveň nominační závod na evropský pohár družstev, který se
uskuteční poslední srpnový víkend v Portugalsku.

•

První tři místa obsadili a reprezentovat Českou republiku budou
Michael Kukrle z Mohelnice, Matěj Zahálka z Litvínova a Václav
Lebeda z Prachatic. Mimo kategorií žactva a dorostu proběhl také
závod evropského poháru juniorů za účasti celé evropské špičky
a závod mistrovství ČR v čele s Filipem Ospalým, který je nejúspěš-
nějším českým triatlonistou posledních let. Pořadatelé závod tradič-
ně perfektně připravili a krásný sportovní zážitek ještě podtrhlo
nádherné letní počasí. | AK

Michael Kukrle si řekl
o letenku do Portugalska

Foto | AKMichael Kukrle

Foto | PP
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